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ANOTACE

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést sérii testovacích experimentů mrznutí

a tání na vzorku naplněného vzduchem, vodou a plně nasyceným pískem. Měřící

sestava byla v rámci bakalářské práce upravena, byla nainstalována doplňková teplotní

čidla a vzorek byl upravován dle zadání testovacích experimentů. Během experimentů

se vzduchem, vodou a pískem byly měřeny průběhy teplot uvnitř a vně vzorku

umístěného v mrazící jednotce. Válcová experimentální sestava byla sestavena

z vnitřního válcového vzorku, který byl po stranách a spodním okraji obalen izolačními

vrstvami. Povrch vzorku byl zakryt hliníkovou pokličkou. Nádoba se vzorkem byla

umístěna do mrazící jednotky, kde byla vystavována teplotám kladným i záporným.

Vývoj teplot uvnitř a vně vzorku byl zaznamenáván teplotními čidly (109 SS-L,

Campbell Scientific, U.S.A.). Čtyři teplotní čidla byla umístěna v různých hloubkách

uvnitř vzorku a tři mimo vzorek. Hodnoty teplot byly díky řídící a záznamové jednotce

(CR 1000, Campbell Scientific, U.S.A.) zaznamenány a uloženy. Byly provedeny dva

testovací experimenty se vzduchem a nastavením teplot + 5 °C, 0 °C a + 17 °C, + 20 °C,

jeden testovací experiment s destilovanou vodou a nastavením teplot + 5 °C, 0 °C a tři

experimenty s plně nasyceným vzorkem písku s různým nastavením teplot.

Experimenty poskytly detailní informace o dynamice a teplotně-mechanických změnách

během fází tání a mrznutí. Horizontální teplotní gradient byl pozorován během obou

fází mrznutí a tání. Výsledky ukazují průběhy teplot a jejich rozložení v průběhu

experimentu. Teploty uvnitř i vně vzorku se drží teplotní stratifikace, kdy chladnější

vzduch s vyšší hustotou se drží u dna.
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ANNOTATION

The main aim of this thesis was to perform a series of freeze-thaw test experiments on

sample filled with the air, distilled water and fully saturated sand. The experimental set-

up was modified and the additional temperature sensors were installed. Sample was

adjusted according to the assignment of testing experiments. During experiments

the inner temperature and outer temperature were monitored. The cylindrical

experimental setup was assembled with an inner cylindrical sample, which was wrapped

with insulation layers on the sides and bottom edge. The top of the sample was covered

with an aluminum lid. The sample container was placed in a freezer unit and it was

exposed to positive and negative temperatures. The temperatures were monitored by

temperature sensors (109 SS-L, Campbell Scientific, U.S.A.). Four temperature sensors

were placed at different depths inside the sample and three outside of the sample. Two

test experiments with air and temperature settings of + 5 °C, 0 °C and + 17 °C, + 20 °C,

one test experiment with distilled water and temperature settings of + 5 °C, 0 °C and

three experiments with different temperature settings were done. The samples provided

detailed information on the dynamics and thermo-mechanical changes during the

thawing and freezing phases. A horizontal temperature gradient was observed during

freezing and thawing cycles. The results show temperature profiles during air testing

experiment and their distribution inside and outside the sample. The temperature

stratification where the colder air with higher density is kept at the bottom, was

monitored.
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1 Úvod

Dlouhodobě je pozornost věnována tání ledovců a jeho důsledkům. O dopadech

tání další rozsáhlé zamrzlé plochy na zemi, tzv. permafrostu, zatím víme o něco méně.

V současné době zaujímá permafrost přibližně 20 % zemského povrchu, převážně

na severní polokouli.

Permafrost je trvale zamrzlá půda, pokrytá několika decimetry silnou vrstvou

zeminy a rostlinného detritu, tzv. aktivní vrstvy. Tato svrchní vrstva v létě obvykle taje

a v zimě zamrzá. Avšak v poslední době bylo pozorováno, že na některých místech

aktivní vrstva ani v zimních měsících nezamrzá (Welch, 2019). Dokonce, v arktických

oblastech dochází k oteplování této vrstvy dvakrát rychleji než ve zbytku planety.

Příčinou může být sněhová pokrývka, která nebývala až do současnosti v oblastech

permafrostu obvyklá. Souvislá vrstva sněhu udržuje v zimních měsících teplo

uvnitř aktivní vrstvy. (Welch, 2019)

V minulosti bylo území, kde se v dnešní době nachází permafrost, považováno

za ledovou plochu bez přítomnosti vegetace a živočichů. Dle novějších výzkumů je

možné, že se v minulosti na tomto území rozprostíraly úrodné pastviny, které

poskytovaly potravu pro býložravce, jako jsou koně, bizoni apod. Jak zvířata hynula

a rostliny odumíraly, nízké teploty zpomalovaly jejich rozklad a v průběhu času se staly

součástí permafrostu. Vědci na základě provedených studií odhadují, že permafrost

zadržuje přibližně 1 600 giga tun uhlíku, což je asi dvakrát více, než kolik je ho

přítomno v atmosféře (Schuur a kol., 2016).

Tání a opětovné zamrzání permafrostu může způsobit např. deformace budov

a dopravní infrastruktury. V oblastech, kde se nacházejí ropovody a plynovody jsou

využity speciální konstrukce, které nesou plynovody nebo ropovody nad povrchem

půdy. Ropa je transportována při vyšších teplotách, proto ropovody vedou nad půdním

povrchem. Např. při těžbě ropy, jsou plošiny založeny na betonových blocích, aby při

těžbě nedocházelo k tání permafrostu.

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl prohloubit znalosti o fyzikálních

principech tání a mrznutí vody na velkém vzorku (o objemu 3000 cm3) naplněného plně

nasyceným pískem. Právě laboratorní experimenty na velkém pískovém vzorku

se ukázaly vhodné pro studování teplotního gradientu. Během experimentů byly měřeny

teplotní průběhy uvnitř a vně vzorku. V rámci bakalářské práce byla experimentální
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sestava doplněna o další teplotní čidla. Bakalářská práce představuje výsledky

testovacích experimentů se vzduchem, destilovanou vodou a pískem.

Cílem této práce bylo (i) provést rešerši na téma mrznutí a tání permafrostu, (ii)

provést testovací experimenty mrznutí a tání ve vzorku naplněného vzduchem a vodou,

(iii) provést opakované experimenty s plně nasyceným pískem, (iv) porovnat odezvy

více teplotních čidel.

Vzhledem k usnesení vlády České republiky ze dne 12. března 2020 č. 194,

vláda v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky vyhlásila pro území České republiky nouzový stav z důvodu ohrožení zdraví

v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru /označovaný jako SARS CoV-2/

na území České republiky na dobu do 17. května 2020. Vzhledem k vyhlášení

nouzového stavu vydal rektor ČVUT v Praze příkaz č. 7/2020 o pozastavení kontaktní

výuky. Všem studentům ČVUT v Praze byla vyhlášena distanční forma výuky a zákaz

vstupu do budovy.

Vzhledem k tomu, že nebylo od 12. 3. 2020 do 20. 4. 2020 možné studentem

navštěvovat budovu a provést zbývající experiment týkající se deformací vzorku při

různých teplotách, byla tato část po konzultaci s vedoucím diplomové práce a vedoucím

katedry nahrazena zpracováním dvou experimentů, které byly naměřeny dříve.
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2 Rešerše literatury

Cykly, při kterých zemina opětovně mrzne a taje, jsou fenoménem pro mnoho

oblastí na planetě. Tyto cykly ovlivňují mechanické a fyzikální vlastnosti zemin, které

následně ovlivňují např. pozemní stavby. Ty ovlivňuje nejvíce jev, při kterém voda,

měnící se v led, jenž má větší objem, nadzdvihává materiál (zeminu) nad sebou

a ovlivňuje tak stavební konstrukce.

Zdvihání půdy způsobují primárně ledové čočky. Zmrznutí vody, obsažené

v pórech, zvýší její objem a nadzdvihává půdu nad sebou. Ledové čočky vznikají

převážně v místech, kde je přítomna voda. Záporný tlak vznikající na čele mrazu (místo,

kde se teplota v půdě dostává pod bod mrazu) způsobí, že je voda přemístěna k čelu

mrznutí, kde vytvoří ledové čočky. Tak zvané „ztuhnutí“ zeminy nezpůsobují žádné

škody do té doby, než roztají, což způsobí např. sedání budov, či nerovnosti na silnicích

(Gordon a kol., 2008).

Nsaif a kol. (2019) se zabývali změnami chování zeminy při mrazících a tajících


[…]


U téměř každého přechodu mezi nastavenými teplotami se u T5 a T6 vyskytovaly

výchylky až o 1 °C, to je nejspíše zapříčiněno způsobem chlazení mrazící jednotky.

Rozdíl mezi teplotami T5 a T6 je způsoben teplotní stratifikací uvnitř mrazící jednotky.

Teplota na víčku T7 při mražení nejprve klesá prudce, posléze se změny

zpomalují. To stejné platí při přechodu z 0 °C do + 5 °C.

U teplot uvnitř vzorku, můžeme pozorovat, že při mražení (z + 5 °C na 0 °C)

změny probíhaly nejrychleji nejblíže povrchu a po zhruba 22 hodinách se teploty

ustálily na hodnotách: T1 = T2 = T3 = - 0,2 °C a T4 = - 0,3 °C. Při opačném procesu,

teploty uvnitř vzorku stagnují a po určité době začínají stoupat. Jako první začala po 2,4

hodinách stoupat teplota T1, následovala T2 po 4,8 h, T3 po 7,2 h a T4 po 9,6 h.

Na obrázku 18 jsou znázorněny průběhy teplot v průběhu experimentu S6.

Obrázek 19: Průběhy teplot během experimentu S6
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V tabulce 7 jsou vyneseny teploty po ustálení. Hodnoty byly vyhodnoceny jako

průměr za poslední tři hodiny před teplotní změnou.

Tabulka 7: Teploty po ustálení v jednotlivých intervalech během experimentu S6
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6 Závěr

Hlavním úkolem této práce bylo vypracovat rešerši na téma mrznutí a tání

permafrostu, provést testovací experimenty mrznutí a tání ve vzorku naplněného

vzduchem (S1), destilovanou vodou (S2 a S3) a provést opakované měření experimentů

s plně nasyceným pískem (S4, S5 a S6). Byla k tomu využita již stávající

experimentální sestava, skládající se z válcové nádoby, teplotních čidel, dataloggeru,

mrazící jednotky a stolního počítače. Válcová nádoba byla navržena tak, aby mražení

a tání probíhalo v horizontálním směru. Mrazící jednotka byla upravena, aby byla

schopna zajistit kladné i záporné teploty. V rámci bakalářské práce byla sestava

doplněna o další teplotní čidla, ta byla připojena k záznamové jednotce a byl upraven

program na měření teplot.

Dvě testovací měření provedené na vzorku se vzduchem ukazují na výskyt

teplotní stratifikace, kdy nejnižší teplota se nachází u dna vzorku, nejvyšší těsně pod

povrchem. U testovacího experimentu s destilovanou vodou byly teploty uvnitř vzorku

většinu času přibližně totožné, při mražení klesaly a při tání stoupaly stejnou rychlostí.

Teplotní změny probíhaly nejdříve u povrchu vzorku a propagovali se do hlubších

vrstev. U experimentů naměřených na nasyceném pískovém vzorku byl pozorován

horizontální teplotní gradient. V průběhu fází mražení/tání se teploty uvnitř vzorku při

dosažení hodnoty 0 °C zastavují a po určitou dobu stagnují. Doba stagnace závisí

na hloubce, kdy změny jsou nejprve patrné u povrchu a postupují hlouběji. Pro

přesnější výsledky u experimentů s destilovanou vodou a plně nasyceným pískem

navrhuji zaměřit se na delší časové úseky jednotlivých intervalů a zvolit nastavené

teploty tak, aby přecházeli přes hodnotu 0 °C. Dále čidlo, dodané v mrazící jednotce,

propojit se softwarem, aby bylo možné zaznamenat skutečnou versus nastavenou

teplotu.

Navržená experimentální sestava je plně funkční a lze ji využít pro další

experimentální měření s různými materiály. Data byla naměřena ve spolupráci

s Fakultou jadernou a fyzikálně inženýrskou, ČVUT v Praze a budou nadále využita

k verifikaci matematického modelu.
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Příloha 2: Seznam připojených teplotních čidel
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Příloha 3: Program na měření teplot, Datalogger CR 1000

'CR3000 Series Datalogger

'To create a different opening program template, type in new

'instructions and select Template | Save as Default Template

'date:

'program author:

'Declare Public Variables

'Example:

Public PTemp, batt_volt, tlak, temp1, temp2, temp3, temp4, temp5, temp6, temp7, temp8

'Declare Other Variables

'Example:

'Dim Counter

'Declare Constants

'Example:

'CONST PI = 3.141592654

'Define Data Tables

DataTable (temperatureNeptun,1,-1)

DataInterval (0,5,Sec,10)

Minimum (1,batt_volt,FP2,0,False)

Sample (1,PTemp,FP2)

Sample (1,temp1,FP2)

Sample (1,temp2,FP2)

Sample (1,temp3,FP2)

Sample (1,temp4,FP2)

Sample (1,temp5,FP2)

Sample (1,temp6,FP2)

Sample (1,temp7,FP2)

Sample (1,temp8,FP2)

EndTable
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'Define Subroutines

'Sub

'EnterSub instructions here

'EndSub

'Main Program

BeginProg

Scan (5,Sec,0,0)

PanelTemp (PTemp,250)

Battery (batt_volt)

Therm109 (temp1,1,1,Vx1,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp2,1,2,Vx1,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp3,1,3,Vx2,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp4,1,4,Vx2,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp5,1,5,Vx3,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp6,1,9,Vx2,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp7,1,10,Vx3,0,250,1.0,0)

Therm109 (temp8,1,11,Vx1,0,250,1.0,0)

CallTable (temperatureNeptun)

NextScan

EndProg
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