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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mrznutí a tání vody v porézním prostředí
Jméno autora: Jakub Jurák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K143
Oponent práce: doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K143

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo stanoveno zpracování podrobné rešerše, provedení ověřovacích experimentů se sledováním
odezvy teplot ve válci vyplněném vodou nebo vzduchem v experimentální sestavě pro studium zamrzání a tání
půdy. Dalším cílem bylo provedení experimentů se sledováním deformací vzorku plně nasyceného písku při
jeho zamrzání a tání. Vzhledem k uzavření fakult ČVUT v Praze, v důsledku šíření viru COVID19, které studentovi
znemožnilo přístup do laboratoří a dokončení experimentů, bylo zadání po dohodě s vedoucí diplomové práce
mírně upraveno tak, že posledně jmenovaný dílčí cíl byl změněn na vyhodnocení dříve provedených
komplexních experimentů se zmrazováním a táním vody v písku, bez měřených deformací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce, tak jak bylo stanoveno a po dohodě s vedoucí práce vhodně upraveno, bylo beze
zbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl v principu správný. Pro posouzení funkce čidel by bylo podle mého názoru bylo vhodnější udržovat
konstantní teplotu po delší dobu než jeden den, aby došlo k úplnému ustálení teplot. Student prodloužení časových úseků
sám do budoucna navrhuje v závěrech bakalářské práce a předpokládám, že na delší časové úseky měření nepřešel
z důvodu zachování konzistence zvolených postupů v jedné ucelené studii.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje rozsáhlý přehled literatury na téma zamrzání a tání půdy založený na studiu článků v kvalitních
mezinárodních odborných časopisech. Některé z poznatků student jistě využil při interpretaci naměřených dat a proto je
škoda, že v diskuzi výsledky, až na jednu výjimku, přímo neporovnává s výsledky jiných odborných studií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná a poměrně dobře se čte. Text neobsahuje téměř řádné překlepy, ale vyskytují se v něm zbytečné
gramatické chyby, byť v malém množství. Některé proměnné, např. v rovnicích 11, 12, 13) nejsou vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rešerši čerpá student s kvalitních zdrojů, zejména z časopisů indexovaných ve Web of Knowledge.
Bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou cenné zejména tím, že poskytují představu o chování experimentální sestavy, jak v přítomnosti
zkoumaného vzorku písku, tak při jeho absenci.
Získaná data jsou dobrým podkladem pro ladění matematického modelu mrznutí a tání půd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce zcela splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a navrhuji její přijetí
k obhajobě. Výsledky jsou vítaným dílčím přínosem k vylepšení metodiky experimentálního výzkumu zamrzání
vody v pórovitém prostředí.

K práci mám následující připomínky spíše formálního charakteru:

1) V práci je nesprávně používán termín „vzorek“ například „vzorek naplněný vzduchem“. Jedná se spíše o
„válec“, nebo „vzorkovnici“ naplněnou vzduchem.

2) Popisky obr. 13 – 18, by mohly namísto zkratky S1 až S5 uvádět celé označení experimentů, aby čtenář
nemusel zpětně dohledávat význam zkratek.

3) Anotace ř. 18 a dále v textu: je zmiňován horizontální teplotní gradient, nejde ale spíše o gradient
vertikální?

Dovolím si požádat v rámci obhajoby o zodpovězení následujících otázek:

1) V bakalářské práci si student obecně klade za cíl prohloubit znalosti o fyzikálních principech tání, mohl by
tento cíl vice konkretizovat a uvést jaký hlavní dílčí poznatek práce, podle jeho názoru, v tomto ohledu
přinesla?

2) Co způsobuje krátkodobé neočekávané špičkové zvýšení teploty T5 až k 7°C v obr. 13 a jak výrazný vliv
může mít tato výchylka na průběh experimentu, resp. na korektnost okrajových podmínek experimentů?

3) Co způsobuje drobné výchylky teploty čidla T7 na obr. 15 v polovině úseku měření s nastavenou teplotou
0°C?

4) Bylo podle studenta zapouzdření teplotního čidla T7 do plastové trubky užitečné, nebo spíše ke škodě
spolehlivosti měření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.6.2020 Podpis:
doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D.